[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЫШЕСТЕБЛИЕВСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 от 19.09.2024 г.                                                                                            №

станица Вышестеблиевская
Об утверждении Положения о порядке списания затрат по объектам незавершенного строительства муниципальной собственности, финансирование которых осуществлялось за счет средств бюджета Вышестеблиевского сельского поселения Темрюкского района
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 55.34 Градостроительного кодекса Российской Федерации, пунктом 3 постановления Правительства Российской Федерации от 7 сентября 2021 г. № 1517 «О принятии решений о списании объектов незавершенного строительства или затрат, понесенных на незавершенное строительство объектов капитального строительства федеральной собственности, финансовое обеспечение которых осуществлялось за счет средств федерального бюджета», п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение о порядке списания затрат по объектам незавершенного строительства муниципальной собственности, финансирование которых осуществлялось за счет средств бюджета Вышестеблиевского сельского поселения Темрюкского района (приложение).

2. Общему отделу  официально опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании газете Темрюкского района «Тамань» и официально опубликовать (разместить) на официальном сайте муниципального образования Темрюкский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника финансового отдела администрации Вышестеблиевского сельского поселения Темрюкского района А.В. Нечай.
4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.
Глава Вышестеблиевского сельского
поселения Темрюкского района                                                      П.К. Хаджиди
	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

 постановлением администрации Вышестеблиевского сельского
поселения Темрюкского района
от 19.09.2024 г.  №

Положение
о порядке списания затрат по объектам незавершенного

строительства муниципальной собственности, финансирование которых

осуществлялось за счет средств бюджета Вышестеблиевского сельского поселения Темрюкского района

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок списания затрат по объектам незавершенного строительства, финансирование которых осуществлялось за счет средств бюджета Вышестеблиевского сельского поселения Темрюкского района (далее – Положение)

1.2. В состав затрат по объектам незавершенного строительства входят проектные и (или) изыскательские работы, строительно-монтажные работы, приобретение оборудования, включенного в смету строительства объекта капитального строительства (далее - произведенные затраты).

2. Порядок принятия решения о списании затрат

2.1. Решение о списании принимается в отношении затрат, понесенных на незавершенное строительство объектов капитального строительства муниципальной собственности, финансовое обеспечение которых осуществлялось за счет средств бюджета Вышестеблиевского сельского поселения Темрюкского района.

2.2. Решение о списании произведенных затрат принимается при наличии следующих оснований:

2.2.1. вложения произведены в проектные и (или) изыскательские работы, по результатам которых проектная документация не утверждена или утверждена более 5 лет назад, но не включена в реестр типовой проектной документации или не признана экономически эффективной проектной документацией повторного использования;

2.2.2. отсутствие оснований для государственной регистрации прав на объекты незавершенного строительства, в отношении которых произведены затраты.

2.3. Решение о списании принимается в виде распоряжения администрации Вышестеблиевского сельского поселения Темрюкского района и должно содержать следующие сведения:
2.3.1. наименование балансодержателя;
2.3.2. общий размер произведенных затрат с выделением размера затрат, произведенных за счет средств бюджета Вышестеблиевского сельского поселения Темрюкского района и распределение их по видам (проектные и (или) изыскательские работы, строительно-монтажные работы, приобретение оборудования, включенного в смету строительства объекта капитального строительства) (при наличии такой информации);
2.3.3. период, в течение которого производились затраты.
3. Порядок списания затрат

3.1. Для принятия решения о списании затрат по объектам незавершенного строительства балансодержатели направляют в комиссию по списанию затрат, понесенных на незавершенное строительство объектов капитального строительства, финансовое обеспечение которых осуществлялось за счет средств бюджета Вышестеблиевского сельского поселения Темрюкского района (далее - Комиссия), проект распоряжения о списании с материалами, содержащими обоснование невозможности и (или) нецелесообразности осуществления дальнейших затрат, завершения строительства объекта незавершенного строительства.

3.2. Положение о Комиссии и ее состав утверждаются постановлением Вышестеблиевского сельского поселения Темрюкского района.

3.3 Срок рассмотрения и согласования Комиссией проекта постановления о списании не должен превышать 14 календарных дней, в случае отсутствия ответа в указанный срок проект постановления о списании считается согласованным.

3.4. Комиссия принимает решение об отказе в согласовании проекта распоряжения о списании при отсутствии оснований, предусмотренных пунктами 2.2 настоящего Положения.
3.5. После составления Акта о списании затрат по объектам незавершенного строительства (приложение к настоящему Положению) и согласования Комиссией проекта решения о списании, администрация Вышестеблиевского сельского поселения Темрюкского района издает распоряжение о списании затрат по объектам незавершенного строительства.

3.6. На основании распоряжения администрации Вышестеблиевского сельского поселения Темрюкского района, муниципальное казенное учреждение «Вышестеблиевская централизованная бухгалтерия» Вышестеблиевского сельского поселения Темрюкского района осуществляющее функции по ведению бухгалтерского учета, в течении 3 рабочих дней после получения распоряжения о списании затрат отражает в бухгалтерском учете списание затрат с баланса в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
Глава Вышестеблиевского сельского

поселения Темрюкского района                                                      П.К. Хаджиди

	ПРИЛОЖЕНИЕ

к Положению о порядке списания затрат по объектам незавершенного

строительства муниципальной собственности, финансирование которых осуществлялось за счет средств бюджета Вышестеблиевского сельского поселения Темрюкского района

Акт

списания затрат на выполнение работ

по объектам незавершенного строительства

№ __________ «__» __________ 20__ г.

Наименование организации:

Наименование объекта незавершенного строительства:

Причина списания:

Сведения об объекте незавершенного строительства:

	1
	Местонахождение объекта

	2
	Сведения об организации:

	2.1
	Наименование

	2.2
	ОГРН

	2.3
	ИНН

	2.4
	Код ОКПО

	2.5
	Код ОКВЭД (вид деятельности)

	3
	Назначение объекта

	4
	Вид разрешенного использования выделения земельного участка под строительство объекта незавершенного строительства:

	5
	Наличие проектно-сметной документации:

	6
	Сроки строительства:

	6.1
	Дата начала строительства

	6.2
	Дата фактического прекращения строительства

	7
	Общая стоимость объекта по проектно-сметной документации

	8
	Стоимость проектно-изыскательских работ

	9
	Общая сумма задолженности по выполненным, но неоплаченным строительно-монтажным работам в текущих ценах
	тыс. р.

	10
	Общая стоимость приобретенных и неоплаченных материалов и оборудования на складе по их балансовой стоимости с учетом НДС
	тыс. р.

	11
	Общая сумма выплаченных авансов под поставку оборудования, материалов и выполнение работ, услуг
	тыс. р.

	12
	Прочие затраты
	тыс. р.

Заключение комиссии:

В результате осмотра, указанного в настоящем акте объекта незавершенного строительства установлено:

Подлежит списанию: ______________________________ руб.

                                                   (прописью)

Председатель комиссии:

Руководитель учреждения ___________________________________________________

                                  (подпись)/(расшифровка подписи)

Члены комиссии:

Ф.И.О., должность _________________________________________________________

                               (подпись)/(расшифровка подписи)
Ф.И.О., должность _________________________________________________________

                               (подпись)/(расшифровка подписи)
Ф.И.О., должность _________________________________________________________

                               (подпись)/(расшифровка подписи)

Глава Вышестеблиевского сельского

поселения Темрюкского района                                                      П.К. Хаджиди